Syllabusi I lëndës Herbarizimi
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN

	Titulli i lëndës:
	Herbarizimi

	Niveli:
	Baqelor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	III / semestri I gjashtë

	Numri i orëve në javë:
	2+1+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.ass.dr. Kimete Lluga-Rizani

	Detajet kontaktuese: 
	044-448- 354
kimete.lluga@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë ju ofron studentëve njohuri lidhur me metodologjitë e punës në terren , mbledhjes së materialit floristic dhe  konservimit të materialit bimor në Herbarium


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është që studentët të fitojnë njohuri të detajuar dhe të specializuar lidhur me metodologjitë e mbledhjes së materialit floristik në terren, metodologjitë e konservimit të materialit floristik të mbledhur në terren, njohja me rolin  e Herbariumit si institucion dhe rëndësinë e tij për njohjen e biodiversitetit floristik


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të suksesëshëm të këtij moduli studenti duhet të jetë në gjendje që të:

· Përshkruan metodologjitë e punës në terren dhe herbarizimit të materialit bimor
· Organizon ekspedita në terren

· Konservon materialin bimor me metodat më bashkëkohore

· Ndërmerr masa preventive për ruajtjen e materialit të herbarizuar bimor

· Ndërton  rrjete bashkëpunimi dhe shkëmbimi me Herbariumet e ndryshme institucionale



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Kollokfiume,seminare
	2
	15
	30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	13
	13

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	6
	24

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuis,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezantimet ,etj
	2
	2
	4

	
	 
	 
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, diskutime , punë në grupe, pune ne terren, ne Herbarin e departamentit te Biologjise, prezantime të seminareve etj.



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi I parë         15%

Vlerësimi I dytë         15%

Vijimi I rregullt             5%

Puna praktike në herbar  30%
Provimi final               35%

Totali                         100% 



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Nikolič .T. Herbarijski priručnik, Školska knjiga, Zagreb, 1996
Collecting and preserving plant specimens, a manual, Queensland Herbarium August 2016 v 2.1

	Literatura shtesë:  
	Estero Americano Preserve Herbarium Book, January, 2011
Janine E. Victor, Marinda Koekemoer, Lyn Fish, Shirley J. Smithies, Marthina Mössmer; Southern African Botanical Diversity Netëork Report No. 25 ; 2004 Herbarium Essentials, The Southern African Herbarium User Manual


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje, Herbari si institucion ,historiku , roli dhe rëndësia

	Java e dytë:
	Infrastruktura e herbariumit-lokacioni, hapësira, pajisjet etj

	Java e tretë:
	Nomenklatura, dhe rregullimi I herbarit,s truktura, autorizimi, freskimi sipas të dhënave të reja etj

	Java e katërt:
	Administrimi I herbarit, pranimi I materialit, dorëzimi, dhe dërgimi,huazimi I material, indeksimi etj

	Java e pestë:  
	Vizitorët e herbarit,shkëmbimi I informatave

	Java e gjashtë:
	Planifikimi I punës në terren , pajisjet e nevojshme për punën në terren dhe metodologjia e mbledhjes së materialit floristik

	Java e shtatë:  
	Vlerësimi I pare, Planifikimi I punes ne terren-vazhdim

	Java e tetë:  
	Njohja me rreziqet e mundëshme gjatë punës në terren, dhe masat mbrojtëse

	Java e nëntë:  
	Metodologjia e mbrojtjes nga dëmtuesit e herbarit

	Java e dhjetë:
	Teknikat e herbarizimit dhe konservimit të material floristik të mbledhur në terrent

	Java e njëmbedhjetë:
	Metodat e etiketimit të materialit

	Java e dymbëdhjetë:  
	Dëmtuesit e herbarit

	Java e trembëdhjetë:    
	Masat e nevojshme mbrojtëse nga dëmtuesit e herbarit

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Menaxhimi I bazës së të dhënave në herbar

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi I dytë, Menaxhimi I bazes se te dhenave ne herbar-vazhdim 


	Plani i dizejnuar i punës praktike:  



	Java
	Puna praktike që  do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njoftimi me herbarin , veglat dhe mjetet e punës

	Java e dytë:
	Njoftimi praktik me  përdorimin e veglave dhe pajisjeve të herbarit

	Java e tretë:
	Njoftimi me punë përgatitore për punën në terren

	Java e katërt:
	Herbarizimi I materiali bimor nga Tipi Pinophyta 

	Java e pestë:  
	Herbarizimi I materiali bimor nga Tipi Pinophyta- vazhdim

	Java e gjashtë:
	Herbarizimi I materiali bimor  nga Nenklasa Ranunculidae

	Java e shtatë:  
	Herbarizimi I materiali bimor nga Nenklasa Hammamelidae

	Java e tetë:  
	Herbarizimi I materiali bimor nga Nenklasa Caryophyllidae

	Java e nëntë:  
	Herbarizimi I materiali bimor nga Nenklasa Dillenidae

	Java e dhjetë:
	Herbarizimi I materiali bimor nga Nenklasa Rosidae

	Java e njëmbedhjetë:
	Herbarizimi I materiali bimor nga Nenklasa Rosidae - vazhdim

	Java e dymbëdhjetë:  
	Herbarizimi I materiali bimor nga Nenklasa Asteridae

	Java e trembëdhjetë:    
	Herbarizimi I materiali bimor nga Klasa Liliopsida

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Vizitë  një Herbari të ndonjë Sheti fqinjë, apo muzeumit natyror

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Prezantimi I punes finale te studenteve 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Shkyçja e telefonave celularë, hyrja me kohë në sallën e mësimit si dhe mbajtja e qetësisë në mësim janë po ashtu të obligueshme.

Në mënyrë që student ti nënshtrohet vlerësimeve obligativisht duhet të vijoj së paku 50% të ligjëratave

Ndalohet fotografimi , inqizimi!!

Studenti qe nuk përfill politikat akademike I neshtrohet komisionit disciplinor ne nivel te FSHMN-se
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